
  

Département du PUY-DE-DÔME  

Commune de BULHON  

 

Schéma Directeur d’Assainissement 
Etude diagnostic des réseaux et zonage d’assainissement 

 

Rapports d’étude 
 

 

Février 2017 
 

CLM 31 080 V 

 
  

En partenariat avec 

 

 

  

 



  

Département du PUY-DE-DÔME   

 Commune de BULHON  

  

 

Schéma directeur d’assainissement  

Zonage d’assainissement 
 

Notice explicative 
 

 

 

Février 2017 
CLM 31 080 U 

 
  

En association avec 

 

 
  

 



Egis Eau Informations qualité 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Zonage d’assainissement 
Notice d’enquête publique 

Page 2 
CLM 31 080 V 

Février 2017 

 

Informations qualité 

 

Titre du projet Zonage d’assainissement de la commune de BULHON 
[...]
infiltrations importantes au niveau d’un joint entre deux tuyaux à 
quelques dizaines de centimètres de R138, en direction de R 139. 

Le reste de la canalisation présente  un état structurel correct. 

R141 => 
R142 

Raccordement de branchement ouvert : culotte 2 Bon état général de la conduite, les joints n’ont pas été diagnostiqués 
(quelques radicelles éventuelles). 

 

Dans son ensemble le réseau présente un état structurel correct. Les conduites PVC sont parfois ovalisées, poinçonnées avec des déplacements 
longitudinaux et des flashes mais la structure n’est jamais cassée. Les écoulements peuvent être ralentis voire stagnants dans les flaches. Les joints n’ont 
pas fait l’objet d’une observation par la caméra dans le détail. Quelques-uns ont des radicelles, un joint à proximité du regard de visite R138 a des 
pénétrations de racines importantes avec infiltration. Quelques regards de visite ont de mauvaises jonctions regard canalisation et des pénétrations de 
racines. A l’issue de ce diagnostic les travaux qu’il convient de préconiser sur les tronçons inspectés sont : 

1. Enlever les racines au niveau des regards de visites : R117, R118, R101, R99bis, R97, R147, R120 

2. Supprimer l’infiltration au niveau de R138 

3. Surveiller les réseaux en procédant dans quelques années à une inspection vidéo précise des joints pour vérifier leur tenue dans le temps. 

 

 

 

 

 

 



Egis Eau Passage caméra 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 72 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

 

 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 73 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

Chapitre 8 - Dimensionnement de la 
future station d’épuration 

L’actuelle station d’épuration est dimensionnée pour traiter une charge de pollution de 320 EH. 

Le génie civil est en bon état. Les dysfonctionnements observés ne remettent pas en cause le 
fonctionnement général de l’ouvrage. Les mesures du SATESE ont montré que l’ouvrage 
pouvait être occasionnellement en surcharge hydraulique et organique.  

La CBPO a été calculée à 555 EH. 

L’insuffisance capacitaire de la station d’épuration nécessite de créer un nouvel ouvrage 
dimensionné pour traiter la pollution actuelle et la pollution future. Des parcelles situées à 
proximité de la station pourraient accueillir l’ouvrage futur, offrant ainsi la possibilité d’assurer la 
continuité du traitement pendant la phase travaux. 

Le paragraphe qui suit propose :  

1. D’évaluer le dimensionnement nécessaire pour traiter la pollution à moyen et long 
terme ; 

2. De déterminer les filières les mieux adaptées : 

a. à la nature des flux polluants rejetés ; 

b. à la sensibilité du milieu naturel ; 

c. aux contraintes du site. 

La création d’une nouvelle filière devra s’accompagner de la réhabilitation des réseaux pour 
réduire efficacement les infiltrations d’eaux claires parasites et d’une campagne de 
sensibilisation auprès des abonnés pour supprimer les inversions de branchements 
responsables des entrées d’eaux pluviales. 

1 Dimensionnement de la future station d’épuration 
Le dimensionnement a tenu compte des projets futurs à moyen terme selon les données qui 
nous ont été transmises par la commune et le cabinet en charge de la révision du PLU. 

Les abonnés actuellement raccordés à la station d’épuration sur la commune de Bulhon 
sont : 

- 185 foyers x 2,6 personnes / foyer = 481 pers. ; 

- 1 salle des fêtes d’une capacité maximale de 190 couverts ; 

- 1 charcuterie-traiteur 10 EH. 

- 6 foyers sur la commune voisine de Crevant Laveine x 2.5 personnes/foyer = 30 EH 

 

 

 

 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 74 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

 
Tableau 16 - Capacité de la future station d’épuration 

   
Nombre  Ratio 

Pollution théorique 

en EH 

Pollution 

actuelle 

Résidences principales 
206 dont 

21 en ANC 

2,6 (1pers. 

= 1 EH) 
481 

Salle des fêtes  190  0,25  48 

Charcuterie  1  10  10 

Crevant Laveine  6 
2,5 (1 pers 

= 1EH) 
15 

Total pollution actuelle  555 EH 

Pollution 

future 

Logements (Commune 

de Bulhon) 
58  2,6  150 à 200 

Logements (commune 

de Crevant Laveine) 
2  2,5  5 

Total pollution future  155 à 205 EH 

TOTAL EH    710 à 760 EH 

Avec 1 personne = 1 EH 

 
Compte tenu des demandes très fortes pour la construction de pavillons et 
de l’accroissement démographique important sur la commune, le COPIL 
propose de retenir une station d’épuration dimensionnée sur 750 EH. 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 75 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

2 Le site d’implantation 
Le plan ci-après situe les parcellés limitrophes à celle de la station d’épuration en place et 
propose quelques altitudes. La parcelle à proximité de la station d’épuration actuelle, d’une 
surface de 6200 m² environ, pourrait accueillir une filière alimentée en gravitaire, de type filtres 
plantés de roseaux par exemple. 

 

Plan de situation de la parcelle 

 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 76 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

 

3 Les contraintes à prendre en compte pour le choix d’une filière 
Le choix d’une filière de traitement est guidé par différentes contraintes techniques et 
économiques rappelées ci-dessous: 

 Observations 

Qualité de rejet Elle devra être définie en accord avec la 
police de l’eau, pour les moins de 2000 
EH les traitements de l’azote et du 
phosphore ne sont pas obligatoires.  

L’espace disponible La commune peut-elle disposer d’une 
surface de terrain suffisamment grande 
pour accepter une filière dite extensive ? 
La parcelle envisagée est de 6 200 m², 
une filière extensive pour une 750 EH 
demanderait 7 000 à 8000 m² environ. 

Le relief du terrain Les pentes des surfaces disponibles 
peuvent-elles autoriser une filière sans 
recourir à de l’énergie ? 

Intérêts paysagers et pédagogiques de la 
station 

La station d’épuration est éloignée de 
tout axe principal et secondaire de 
circulation  

Coûts des travaux 
Variable selon la filière choisie 

Coûts d’exploitation 

Analyse géotechnique du sol par 
sondage 

Certaines filières demandent des 
fondations spéciales selon la nature du 
terrain 

Formation du personnel  La commune souhaite t’elle garder la 
compétence pour l’entretien de la future 
station d’épuration ? 

Gestion des boues Comment seront gérées les boues ?  

Faut-il prévoir un plan d’épandage ? 

 

 

 

 

 

 

 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 77 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

3.1 Les disques biologiques 

3.1.1 Principe 

Sur les disques biologiques mis en rotation se développent naturellement des bactéries qui 
forment un une biomasse. Lors de leur émersion ces bactéries se saturent en oxygène et lors 
de leur immersion, elles se nourrissent des matières organiques dissoutes. La rotation des 
disques permet que la biomasse en excès, qui formera les boues, se décroche et soit 
transportée par l’effluent. 

Selon la charge entrante et selon le niveau d’abattement de la pollution carbonée la surface des 
disques est plus ou moins importante. 

Il existe plusieurs configurations de disques biologiques : 

1. Configuration classique : dégrilleur + décanteur digesteur + disque biologique + 
clarificateur (circulaire, lamellaire, statique…) 

2. Configuration avec filtre à tambour rotatif : dégrilleur + décanteur digesteur + disque 
biologique + filtre tambour 

3. Configuration avec lits de roseaux : dégrilleur + disque biologique + lits plantés de 
roseaux 

3.1.2 Décanteur-digesteur / disque biologique / tamis rotatif ou clarificateur 

- Prétraitement : dégrillage fin ou tamisage + décanteur digesteur 
- Traitement biologique : disque biologique, encombrement au sol : 0,085 m²/EH 
- Traitement secondaire : Par tamis rotatif (accolé au disque), clarificateur ou décanteur 

lamellaire 
- Poste de recirculation des boues entre le clarificateur et le décanteur digesteur 

 

File de disques biologiques : 

 

Source EPNAC 

 

 

 

 

 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 78 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

Présentation d’une filière classique disque biologique et décanteur digesteur – 
clarificateur : 

 

 

3.1.3 Disque biologique / lits plantés de roseau 

 

- Prétraitement : dégrillage fin ou tamisage 
- Traitement biologique : par disque biologique, encombrement au sol : 0,085 m²/EH 
- Traitement secondaire, stockage et minéralisation des boues sur lits plantés de 

roseaux, 0,6 m² par EH, hauteur de matériau de 70 cm  les lits plantés de roseaux 
peuvent être installés sur les lits actuels. 

Présentation d’une filière disque biologique et lit planté de roseaux : 

 

 

Source EPNAC 

 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 79 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

3.1.4 Retour d’expérience (SATESE Indre et Loire et EPNAC) 

 

Pour les stations exploitées dans l’Indre et Loire, toute filière confondue, les niveaux de rejet 
observés sont : 

DBO 89%  25 mg/l 

94%  35 mg/l 

DCO 69%  90 mg/l 

88%  125 mg/l 

MES 73%  30 mg/l 

NTK 76%  20 mg/l 

88%  40 mg/l 

Plus la surface du disque est importante 
meilleure est l’abattement sur les NTK 

 

L’Epnac a mené une étude spécifique sur les disques biologiques suivis de lits plantés de 
roseaux, les principales conclusions sont : 

- Pour les stations de faible charge (4 g DBO5/m²) les performances globales de la filière 
sont très bonnes sur la pollution carbonée, les rendements sont supérieurs à 85% et 90 
% respectivement pour la DCO et DBO. Les concentrations en sortie sont inférieures à 
90 mg/l pour la DCO et 25 mg/l pour la DBO, 

- Les concentrations mesurées en sortie de filière sont inférieures à 30 mg/l pour les 
MES, 

- Les lits plantés de roseaux réalisent un traitement complémentaire peu poussé sur la 
DCO, 

- Les disques biologiques peuvent atteindre un très bon niveau de performance sur la 
nitrification sous réserve d’un bon dimensionnement adapté. 

3.1.5 Exploitation des stations de type disques biologiques 

- Prévoir une vidange et une évacuation des boues du décanteur digesteur 2 à 4 fois par 
an en moyenne (pour la filière avec décanteur digesteur) 

- Consommation électrique de 2,9 kWh/kg de DBO5 éliminée et 0,9 kWh/m3 d’eau 
traitée pour la filière disque bio et lit plantés de roseau, elle passe en moyenne 
entre 2,7 et 4,3 kWh/kg de DBO5 éliminée sur les filières classiques 

- Renouveler les paliers tous les 5 ans 
- Maintenance spécialisée nécessaire (vidanges des moteurs tous les 6 mois, inspection 

régulière des paliers, cartouche de graisse des disques rotatifs à renouveler tous les 6 
mois, buses du tambour à vérifier, maintenance régulière de la pompe d’eau industrielle 
dans le tambour rotatif…) 

- Intervention de curage des filtres plantés de roseaux tous les ans à partir du moment où 
les premières boues ont été évacuées c’est-à-dire trois à cinq ans après la mise en 
service de la station d’épuration (le même filtre est curé tous les quatre ans, il est donc 
nécessaire d’intervenir tous les ans pour assurer la rotation de curage des 4 lits). 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 80 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

3.2 Le lit bactérien  

3.2.1 Principe 

L’effluent à traiter percole à travers des supports poreux inertes (pouzzolane, casiers en 
plastique) sur lesquels la masse active des micro-organismes se fixe. La répartition à la surface 
du filtre doit être la plus uniforme possible. L’eau en sortie du lit bactérien est ensuite clarifiée 
pour séparer l’eau traitée des flocs de microorganismes qui se sont naturellement détachés des 
supports. Les flocs de bactéries sont ensuite stockés au fond du décanteur digesteur et 
régulièrement soutirés pour être soit dirigés vers un silo de stockage épaississeur soit 
directement vers la filière d’épandage.  

Il existe plusieurs configurations de lit bactérien : 

1. Configuration classique : dégrilleur + décanteur digesteur + lit bactérien + clarificateur 
2. Configuration avec lits de roseaux : dégrilleur + (décanteur digesteur) + lit bactérien + 

lits plantés de roseaux 

3.2.2 Décanteur-digesteur / lit bactérien faible charge / clarificateur 

 

- Prétraitement : dégrillage, décanteur primaire (abattement de 30% de la pollution) 
- Traitement biologique : par lit bactérien avec asperseur de type sprinkler 
- Clarification et recirculation des boues vers le digesteur 

 

 

 

 

 

 

 

 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 81 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

3.2.3 Lit bactérien / lits plantés de roseaux 

- Prétraitement : dégrillage fin 
- Traitement biologique : par lit bactérien (nitrification) avec asperseur sur rampe fixe 

(rotation automatisée) 
o Poste de relèvement 
o Recirculation des effluents traités 24h/24 
o Aération naturelle 

- Traitement secondaire : 1 étage de clarification séchage par lits plantés de roseaux 
pour le stockage et la minéralisation en surface des MES (curage au bout de 5 à 7 ans 
de mise en service). 3 à 4 lits. Emprise au sol des lits : 0,5 m²/EH, 80 cm de hauteur de 
matériau.  les lits plantés de roseaux peuvent être installés sur les lits actuels 

a - Retour d’expérience (source EPNAC) 
Le procédé est globalement performant :  

- 85% de rendement en DCO 
- 94% en DBO 
- 90% en MES 
- bonne nitrification ( 70% sans objectif de nitrification) 

Rendements du lit bactérien : 

- 65% sur la DCO dissoute 
- 79% sur la DBO 
- 68% sur la nitrification avec ou sans obligation par arrêté préfectoral 



Egis Eau Dimensionnement de la future station d’épuration 

 

Commune de BULHON 
Schéma Directeur d’assainissement - Etude diagnostic des réseaux d’assainissement 
Rapport d’étude 

Page 82 
CLM 31 080 V 

Mars 2016 
 

- Bonne acceptation du temps de pluie (le bypass de la station pourrait se situer entre le 
lit bactérien et les filtres plantés de roseaux) 

 Les compléments de traitement sur les paramètres DCO, DBO et NTK par les lits plantés de 
roseaux sont notables. 

b - Exploitation 
- Consommation électrique de 1 kWh/m3 d’eau traitée et 8 kWh/kg de DBO5 éliminée 
- Maintenance spécialisée nécessaire (inspection régulière des buses d’aspersion, 

maintenance régulière des pompes du lit bactérien, graisser la chaîne de l’asperseur du 
lit bactérien) 

- Réaliser une vidange des boues dans la bâche de recirculation sous le lit bactérien 1 à 
2 fois par an 

- Vérification du fonctionnement, faucardage des végétaux, entretien des abords 
- Curage des filtres plantés de roseaux tous les 5 à 10 ans pour l’évacuation des boues 

et le renouvellement des sables et roseaux. 

 

3.3 La boue activée en aération prolongée 

3.3.1 Principe 

Les stations d’épuration à boues activées utilisent les bactéries contenues dans les eaux usées. 